２学期スタート！

長い夏休みが終わり、いよいよ 2 学期が始まりました。始業式には、元気な児童の姿が見られ、嬉しそうに夏

休みの出来事を話していました。

２学期は、学校公開、遠足、町たんけん、学芸会、生活科見学など、行事が盛りだくさんです。日常の学習

では、生活・学習リズムを整え、集中して効率よく学校生活が送れるように指導していきます。保護者の皆様

には、１学期に引き続き、宿題チェックや学校公開後の引き取り訓練、町たんけんでのインタビューなど、ご

協力いただくことがございます。何卒よろしくお願い申し上げます。

★9 月の行事予定★ ※曜日の横の⑤や⑥などの数字は、何時間授業かを表しています。

月 火 水 木 金 土

９/2 ④ ３ ④ ４ ④ ５ ④ ６ ⑤ ７

始業式プール納め

安全指導

給食なし

給食

計測

４時間授業

自由研究作品展

（児童）

４時間授業

４時間授業 読み語り

補習

９ ⑤ １０ ⑤ １１ ⑤ １２ ⑥ １３ ⑤ １４

全校朝会 演劇鑑賞教室

補習

１６ １７ ⑤ １８ ⑤ １９ ⑥ ２０ ⑤ ２１ ③

敬老の日 自由研究作品展

（保護者）

（～９／２１）

生活科見学

（北葛西コミュニ

ティセンター）

図書委員会

発表集会

たてわり班活動

学校公開 学校公開

引き取り訓練

作品展(終)

２３ ２４ ⑤ ２５ ④ ２６ ⑥ ２７ ⑤ ２８

振替休日 作品持ち帰り日 ４時間授業 児童集会 補習

３０ ⑤ １０/１ ２ ３ ⑥ ４ ⑤ ５

全校朝会

都民の日 開校記念日  読み語り

補習

令 和 ６ 年 9 月 ２ 日

江戸川区立第五葛西小学校

第２学年 学年だより No6

国語 ・話したいな、聞きたいな、夏休みのこと ・二つの漢字でできている言葉

・わにのおじいさんの宝物 ・はんたいのいみの言葉 にたいみの言葉

・町の「すてき」をつたえます

算数 ・水のかさ ・三角形と四角形

生活 ・夏休みの思い出をつたえあおう（お祭りや催し） ・まちたんけんに行こう

・つたえたいな まちのすてきなできごと

図工 ・こんにちは、むぎゅたん ・いろいろもよう ・ひらめきコーナー

音楽 ・かっこう ・ドレミのトンネル ・ジェットコースター ・虫の声

体育 ・マットをつかったうんどうあそび ・多様な動きをつくる運動遊び

道徳 ・すてきな二年生 ・電車の中で ・もったいない

＜お知らせとお願い＞

○夏休み作品展・保護者鑑賞日について

夏休み作品展・保護者鑑賞として９月１７日(火)から２０日(金)までは、１５：３０～１６：３０、

9月２１日(土)８：４０～１０：１５の時間を設定してあります。作品は各教室の廊下に展示してありま

すので、ぜひともご覧ください。詳しくは別紙にてお知らせいたします。

○学校公開・引き取り訓練について

学校公開は９月２０日（金）、９月２１日(土)に実施予定です。２１日（土）は 1～３校時の学校公開

後、引き取り訓練を予定しております。詳細については別紙をご参照ください。

○学年遠足について

１０月１１日（金）に１、２年生合同でバスにて葛西臨海公園に行きます。動きやすい服装、靴で登校さ

せてください。残暑が続きそうですので、汗拭きタオル、水筒、お弁当を持たせて下さい。詳しくは、後日

配布されますしおりをご覧ください。

○かけ算九九カード・三角定規について

算数でかけ算九九カード、三角定規を学校で一括購入をします。九九カード代金 240円、三角定規代金 190

円は、教材費から出させていただきます。カードと定規はご家庭で記名をお願いします。

〇会計についてのお知らせ

9月１０日（火）集金の引き落としがあります。教材費 1,000円になります。

 〇生活科「町たんけん」の見学付き添いのお願い

２学期の「町たんけん」は、地域で生活している人の様子を見学したりインタビューしたりして、

地域の人や場所への愛着を深めることを目標に行います。１学期とは違い、２学期は学校外にて各ご

家庭別の町たんけんとなります。対象とする場所は、学校周辺のお店や公共施設、よく行くお店やお

けいこの場所、ご家族の職場など、お子さんと働き手が関わりをもちやすいところがやり易いと思い

ます。見学やインタビューをして分かったことは、学校でタブレットにまとめ、各クラスで発表し合

います。事前にまちたんけんワークシートをお配りしますので、９月２２日～10月２５日の１ヵ月ほ

どの期間で、お子さんの町たんけんのサポートをお願いいたします。

９月１８日、北葛西コミュニティ会館の見学を行い、施設の説明を受けたり利用される方に取材し

たりする予定です。分かったことはタブレットでまとめ、２１日の学校公開にて発表会を行います。

「まちたんけん」のご参考になるかと思います。